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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Сучасний етап соціально-економічного розвитку

України характеризується зростанням внутрішніх та зовнішніх загроз
національній безпеці в економічній сфері. Українська економіка наразі

демонструє уповільнення темпів економічного зростання, посилення

структурних диспропорцій, скорочення інвестиційної активності підприємств,
втрату експортних доходів. Глибока криза свідчить, що пострадянський

індустріальний потенціал майже вичерпаний. Рівень зносу основних фондів

складає 83,5% за всіма видами економічної діяльності загалом та 60,3% у
промисловості. За всі роки незалежності економічне зростання в Україні

відбувалося без визначеного державою стратегічного вектору та

концентрувалося у сировинних галузях і галузях із низьким рівнем доданої
вартості, що розвиваються за рахунок екстенсивних факторів та мають низький

рівень інноваційності. Частка інноваційної продукції в загальному обсязі

промислової продукції складає всього 2,5%. Інноваційна активність
українських підприємств за останні 15 років не перевищує 18%, тоді як

середній показник серед країн-членів ЄС складає 44%. Подальше використання

витратної економічної моделі, відсутність стимулів до інноваційних процесів і

динамічного розвитку нових технологічних укладів обумовлюють
неконкурентоспроможність української економіки, високу матеріало-, капітало-

й енергоємність виробництва, унеможливлюють підвищення рівня та якості

життя населення, провокують збільшення соціальної напруги і посилюють
загрози економічній безпеці держави.

Іншим фактором впливу на економічну безпеку держави є інтеграція

економіки України в глобальну економіку. Наявність коефіцієнта відкритості
внутрішнього ринку України на рівні 99% ВВП у 2015 році з середнім тарифом

імпортного мита 4,5% (за даними СОТ), який є нижчим, ніж тарифи більшості

країн-торгівельних партнерів України, означає посилення конкуренції для
українських виробників не тільки на зовнішніх, але і на внутрішньому ринках.

Підписання Угоди про асоціацію між Україною та ЄС, що включає угоду про

зону вільної торгівлі, сприяє ще більшій відкритості української економіки і
вимагає посилення її конкурентоспроможності з метою забезпечення

економічної безпеки. Інноваційний розвиток економіки в цих умовах є

пріоритетним засобом забезпечення суверенітету держави.
Науковому напрямку дослідження проблем забезпечення економічної

безпеки, у тому числі на основі інноваційних чинників, свої праці присвятили

такі українські вчені, як В. Алькема, І. Бенько, З. Борисенко, З. Варналій,
Т.Васильців, О. Власюк, В. Геєць, В. Горбулін, М. Денисенко, Я. Жаліло,

О.Захаров, Г. Пастернак–Таранущенко, І. Петрова, О. Собкевич, А. Сухоруков,

Ю. Харазішвілі, С. Шкарлет, Н. Юрків та ін. Різні аспекти інноваційного

розвитку економіки вивчені у працях зарубіжних авторів: Л. Абалкіна, Г.
Александера, Д. Бейлі, О. Бем-Баверка, П. Долана, Р. Дорнбуша, М. Кастельса,

Г. Мінскі, П. Самуельсона, Дж. Хікса, Й. Шумпетера, Є. Ясіна. Актуальні

проблеми і протиріччя інноваційного розвитку України на макро-, мезо- і
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мікрорівнях, обґрунтування шляхів та умов їх розв’язання розглянуто у

дослідженнях О. Амоші, Ю. Бажала, І. Галиці, А. Гальчинського, В. Гейця,

Я. Жаліла, О. Жилінської, В. Семиноженка. Вагомий внесок у розробку

напрямів та інструментів державного регулювання управління інноваціями на
макро- і мезорівнях зробили М. Гаман, О. Гармашова, А. Землянкін, Л. Івін, С.

Ілляшенко, О. Колодізєв, О. Корольчук, Т. Мельник, В. Любімов, М.

Скрипниченко, Л. Федулова та ін.
Однак, на наш погляд, у цих дослідженнях недостатньо зроблено акцент

на інноваційному розвитку як ключовій умові забезпечення економічної

безпеки. Малодослідженим залишається питання щодо причин неефективності
державної інноваційної політики протягом всіх років незалежності України, що

призводить до незадовільного стану рівня економічної безпеки держави

загалом та інноваційної безпеки зокрема.
Подальшого розвитку потребує обґрунтування напрямів впливу

інноваційного розвитку на стан економічної безпеки країни, виявлення загроз

та оцінка стану економічної безпеки держави, розробка заходів та механізмів
інноваційної політики, які усувають або пом’якшують вплив факторів, що

загрожують стійкості національної економіки. Необхідно зазначити, що до

останнього часу економічні напрацювання з цих питань мали, як правило,
описовий характер та пропонували застосування досвіду провідних країн без

урахування існуючих інституційних обмежень. Усе це обумовило актуальність

обраної теми та напряму наукового дослідження.

Наукове завдання дисертаційного дослідження полягає у визначенні
теоретико-методологічних засад активізації інноваційного розвитку економіки

України і підвищення ефективності державної інноваційної політики для

забезпечення економічної безпеки держави.
Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науко-дослідних робіт

кафедри управління фінансово-економічною безпекою ВНЗ «Університет
економіки та права «КРОК» згідно з темою «Забезпечення захисту економічної

безпеки держави та суб’єктів господарської діяльності в умовах євроінтеграції

України» (номер державної реєстрації 0114U006338). Особистий внесок автора
полягає у дослідженні інноваційного розвитку в контексті забезпечення

економічної безпеки держави та розробленні механізмів його активізації.

Мета і задачі дослідження. Метою роботи є удосконалення теоретико-
методологічних та прикладних підходів до обґрунтування механізмів

активізації інноваційного розвитку для забезпечення економічної безпеки

держави.
Відповідно до поставленої мети необхідно було вирішити такі завдання:

 визначити поняття та функціональну роль інноваційного розвитку

економіки в контексті забезпечення економічної безпеки держави;

 ідентифікувати головні загрози економічній безпеці України,

безпосередньо пов’язані з низьким рівнем залучення інноваційного фактору до

поточної моделі економічного розвитку;
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 оцінити сучасний стан інноваційного розвитку України, проаналізувати

його тенденції та їх вплив на економічну безпеку;

 з’ясувати причини неефективності інноваційної політики, які
перешкоджають переходу української економіки на інноваційну модель

розвитку;

 запропонувати алгоритм вибору інструментів інноваційної політики, що
посилюють інноваційну безпеку в залежності від існуючих інституційних

обмежень;

 розробити методологічний підхід до оцінки впливу інноваційного

розвитку на економічну безпеку держави;

 систематизувати ключові індикатори інноваційної безпеки у залежності
від стадій інноваційного процесу;

 розробити ефективний механізм реалізації державної інноваційної
політики як сукупність нових форм, способів і методів стимулювання

інноваційного розвитку й підвищення реалізації інноваційного потенціалу

України в контексті забезпечення економічної безпеки.
Об’єктом дослідження є процес забезпечення економічної безпеки

держави засобами інноваційного розвитку.

Предметом дослідження є теоретико-методологічні та практичні аспекти
забезпечення економічної безпеки держави шляхом активізації інноваційного

розвитку.

Методи дослідження. Методологічною і теоретичною основою роботи є
діалектичний метод та системний підхід до пізнання економічних явищ і

процесів, згідно з яким всі об’єкти розглядаються не ізольовано, а у

взаємозв’язку та в процесі постійного розвитку. Дисертаційне дослідження
виконано з використанням таких загальнонаукових та спеціальних методів

пізнання: історичний, логічний аналіз на основі виявлення причинно-

наслідкових зв'язків, системно-структурний (при дослідженні й обґрунтуванні

понять та функціональної ролі інноваційного розвитку й інноваційної безпеки –
у підрозділах 1.1, 1.2), порівняльний (під час аналізу процесу формування

державної інноваційної політики та її впливу на економічну безпеку держав - у

підрозділах 1.3, 2.3), статистичний, графічний методи (при дослідженні
тенденцій інноваційного розвитку - у підрозділах 2.1, 2.2), методи

індикативного аналізу (під час дослідження індикаторів економічної безпеки - у

підрозділі 2.2), прогнозування (при визначенні змін у бюджетній, податковій та
структурній політиці - у підрозділах 3.1, 3.2, 3.3). Аналіз інноваційної політики

у сфері економічної безпеки грунтується на методологічних основах

неоінституціоналізму та передбачає дослідження інституційних змін або їх
відсутності у зв’язку з виявленням економічними агентами зацікавленості до

перегляду діючих «правил гри» - у підрозділі 2.3).

Наукова новизна одержаних результатів. Наукову новизну

[…]


нарощування загальних обсягів державної підтримки за всіма складовими
національної інноваційної системи до концентрації матеріальних та фінансових

ресурсів держави на досягненні обраних стратегічних цілей; зміщення

максимального акценту інноваційної політики у бік неселективних методів
підтримки інновацій та створення ринкової інфраструктури з метою

забезпечення економічної безпеки.

8. Визначено, що фундаментальним напрямом державної політики
повинен стати новий курс на антимонопольне регулювання, який

охоплюватиме аналіз рівня горизонтальної галузевої концентрації, аналіз

наслідків концентрації з урахуванням інноваційної активності галузі та
законодавче посилення повноважень Антимонопольного комітету України

щодо демонополізації економіки країни.

9. Запропоновано систему заходів щодо активізації структурних зрушень
у фінансовій системі країни для посилення її економічної безпеки:

підпорядкувати грошово-кредитну політику цілям інноваційного розвитку

національної економіки, припинити емісійне кредитування бюджету,

опосередковане цінними паперами (фондовий канал емісії), перейти до
рефінансування банків та процентної політики як головного каналу управління

грошовою масою, внести зміни щодо врегулювання діяльності інститутів

спільного інвестування для їх максимально ефективного використання у
стимулюванні інноваційного розвитку.
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АНОТАЦІЯ

Мосійчук Т. К. Інноваційний розвиток в контексті економічної

безпеки держави. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за
спеціальністю 21.04.01 - економічна безпека держави. – Вищий навчальний

заклад «Університет економіки та права «КРОК», Київ, 2016.

У дисертаційній роботі викладено результати дослідження інноваційного
розвитку в контексті економічної безпеки України.

Обґрунтовано напрями та механізми забезпечення інноваційних

трансформацій у реальному секторі економіки, які усувають або пом’якшують

вплив факторів, що підривають стійкість національної економіки.
Удосконалено теоретико-методологічні засади щодо ролі інноваційного

розвитку в забезпеченні національної безпеки в економічній сфері. Проведено

кількісну оцінку інноваційної безпеки економіки України. Подальший розвиток
набули заходи та інструменти інноваційної політики, які направлені на

забезпечення захисту національної економіки від внутрішніх та зовнішніх

загроз.
Розроблено основні напрямки активізації структурних реформ економіки

України, спрямованих на її інноваційний розвиток. Обґрунтовано основні

завдання та пріоритетні напрямки реформування бюджетно-податкової,
монетарної та структурної політики в контексті економічної безпеки.

Ключові слова: інноваційний розвиток, економічна безпека, інноваційна

безпека, інноваційна політика, загрози, бюджетні витрати, податки, інвестиції,
структурні зрушення.
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Мосейчук Т. К. Инновационное развитие в контексте экономической
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Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 21.04.01 – экономическая безопасность государства. –
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2016.
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Обосновано направления и механизмы обеспечения инновационных

трансформаций в реальном секторе экономики, которые устраняют или

смягчают влияние факторов, подрывающих устойчивость национальной

экономики. Усовершенствовано теоретико-методологические основы
инновационного развития в обеспечении национальной безопасности в

экономической сфере. Проведено количественную оценку инновационной

безопасности экономики Украины. Дальнейшее развитие получили меры и
инструменты инновационной политики, направленные на обеспечение защиты

национальной экономики от внутренних и внешних угроз.

Разработано основные направления активизации структурных реформ
экономики Украины, направленных на ее инновационное развитие. Обосновано

основные задачи и приоритетные направления реформирования бюджетно-

налоговой, монетарной и структурной политики в контексте экономической
безопасности.

Ключевые слова: инновационное развитие, экономическая безопасность,

инновационная безопасность, инновационная политика, угрозы, бюджетные
расходы, налоги, инвестиции, структурные сдвиги.

ANNOTATION

Mosiychuk T. K. Innovative development in the context of economic

security of the state. - Manuscript.

Thesis for the degree of Candidate of Economic Sciences, specialization

21.04.01 – Economic Security of the State. – University of Economy and Law
“KROK”, Kyiv, 2016.

The thesis presents the results of the innovation development research in the

context of the economic security of Ukraine's economy.
It was determined that the threats to economic security are directly related to

the low levels of innovation implementation in the current model of economic

development. The main threats are: the high level of depreciation and technical
degradation of fixed assets of the national economy, low profitability of assets and

products; high energy intensity against the country’s energy dependency; increase in

export share of products with low added value; increased lagging of Ukraine against
leading countries that formed an "innovative enclave"; degradation of the structure of

the economy towards an agricultural commodity type; displacement of domestic

manufacturers of high-tech products not only from the international markets but also
from the domestic markets

This work classifies the causes of ineffectiveness of innovation policy, which

pose a direct threat to economic security, which include the uncertainty of the
objectives of innovation policy and orientation at administrative rent while

implementing the state economic policy.

The directions and mechanisms of innovative transformations in the real sector

of the economy that eliminate or mitigate the impact of the factors undermining the
stability of the national economy are justified in this work. The author offers

improved theoretical and methodological foundations of innovative development of

national security in the economic area. The measures and innovation policy
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instruments aimed at protecting the national economy from internal and external

threats were further developed by the author.

A quantitative assessment of innovation security of Ukrainian economy was

conducted by determining sub-indicators of innovation security based on criteria of
sequence of stages of innovative process and calculation of integral index of state

innovation security;

The author has developed guidelines for intensified structural reforms of the
economy of Ukraine, aimed at its innovative development. The author proposed a

matrix of selected tools for innovation policy depending on the changes in the

institutional environment. The main challenges and priorities for reforms in fiscal,
monetary and structural policies in the context of economic security are substantiated

in this thesis.

Keywords: innovative development, economic security, innovation security,
innovation policy, threats, budget expenditures, taxes, investments, structural

changes.