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Актуальність теми дослідження

Важливою передумовою подолання кризових явищ, поновлення

економічного зростання та забезпечення стійкого соціально-економічного

розвитку в Україні є активізація інноваційної діяльності. Значне технологічне

відставання України від країн – технологічних лідерів в умовах динамічних

змін у глобальному економічному просторі та посилення відкритості

національної економіки становить загрозу її економічній безпеці. Практична

відсутність інноваційних факторів у поточній економічній моделі негативно

впливає на сфери виробничої, енергетичної, продовольчої та інших компонент

економічної безпеки України.

Не зважаючи на значний науковий інтерес до проблеми інноваційного

розвитку в контексті зміцнення економічної безпеки держави, залишаються

малодослідженими причини неефективності інноваційної політики держави,

вплив державної інноваційної політики на економічну безпеку національної

економіки. Це обумовлює актуальність дисертаційного дослідження Мосійчук

Тетяни Костянтинівни, яке присвячене удосконаленню методологічних та

прикладних підходів до активізації інноваційного розвитку економіки України

та формуванню ефективної державної інноваційної політики як засобу

попередження та мінімізації загроз економічній безпеці держави.

Тема дисертації відповідає основним напрямам наукових досліджень ВНЗ

«Університет економіки та права «КРОК» та виконана відповідно до плану

науко-дослідних робіт кафедри управління фінансово-економічною безпекою

ВНЗ «Університет економіки та права «КРОК» згідно з темою «Забезпечення

захисту економічної безпеки держави та суб’єктів господарської діяльності в

умовах євроінтеграції України» (номер державної реєстрації 0114U006338).

Основні наукові результати, одержані автором, їх новизна, ступінь

обґрунтованості, достовірності та практичне значення

Оцінюючи зміст та побудову дисертаційної роботи Мосійчук Т.К. можна

відзначити, що завдання, поставлені здобувачем, виконано повною мірою, мета

роботи досягнута. Наукові положення, висновки та рекомендації,

сформульовані у дисертації, є обґрунтованими на основі узагальнення наукових

праць з теорії економічної безпеки та державного регулювання економіки,

зокрема її інноваційної сфери, опрацювання значного масиву нормативно-

правових документів, статистичних та інформаційно-аналітичних даних.

У роботі використано загальнонаукові та спеціальні методи пізнання:

історичний, логічний аналіз на основі виявлення причинно-наслідкових

зв’язків, системно-структурний, порівняльний, статистичний, графічний

методи, методи індикативного аналізу, прогнозування. Аналіз інноваційної

політики у сфері економічної безпеки ґрунтується на методологічних основах

неоінституціоналізму та передбачає дослідження інституційних змін.

Основними науковими результатами, які розкривають наукову новизну

роботи і особистий внесок автора у розроблення досліджуваної проблеми, є

наступні:

– удосконалення теоретико-методичного базису економічної безпеки

держави, зокрема автором доведено системоутворювальну роль інноваційної

компоненти в системі функціональних складових економічної безпеки держави

(рис. 1.5 на с. 36 дисертації) та ідентифіковано загрози виробничій,

енергетичній, продовольчій та зовнішньоекономічній компонентам безпеки

національної економіки внаслідок наявності критичних недоліків інноваційного

розвитку (табл. 1.1 на с. 34 рукопису);

– набули подальшого розвитку концептуальні положення державної

політики формування середовища інноваційної безпеки держави, зокрема

визначені деструктивні фактори інноваційного розвитку, які чинять негативний

вплив на економічну безпеку держави, включаючи причини зниження

ефективності інноваційної політики держави (п.р. 1.2 рукопису, с. 37-55, табл.

1.3 на с. 54);

– розроблені науково-методичні підходи до активізації механізмів

інноваційного розвитку для забезпечення економічної безпеки держави та

запропоновано матрицю вибору інструментів інноваційної політики залежно

від рівня зрілості інституційного середовища (п.р. 1.3 та 2.3, с.55-74, 124-142,

143-160);

– набула подальшого розвитку класифікація загроз, що спричинені

недостатнім рівнем інноваційного розвитку, відповідно до функціональних

компонентів структури економічної безпеки (п.р. 2.1 с. 75-96);

– удосконалено методику оцінювання інноваційної безпеки держави

шляхом розрахунку відповідного інтегрального показника, індикатори якого

підібрані за стадіями інноваційного процесу (п.р. 2.2, с. 96-124);

– обґрунтовані прикладні рекомендації щодо застосування податкових,

інвестиційних, фінансових, антимонопольних інструментів державної політики

для активізації інноваційного розвитку в цілях забезпечення економічної

безпеки держави (розділ 3, с. 143-189);

– набув подальшого розвитку теоретико-прикладний базис структурно-

інноваційних змін в економіці, зокрема автором ідентифіковані та обґрунтовані

напрями необхідних структурних реформ в контексті активізації інноваційного

розвитку для забезпечення економічної безпеки держави на сучасному етапі

розвитку економіки України (п.р. 3.3).

Теоретичне і практичне значення результатів дисертаційної роботи

Дисертаційна робота Мосійчук Т.К. є внеском у розвиток теорії і

практики забезпечення економічної безпеки держави, через взаємозв’язок між

інноваційним розвитком економіки та економічної безпекою держави. Наукова

цінність результатів дослідження полягає у поглибленні і розвитку теоретичних

та методичних засад реалізації пріоритетів економічної безпеки шляхом

інноваційного розвитку та надання рекомендацій з удосконалення державної

політики для активізації інноваційного розвитку економіки України.

На практичному рівні наукові положення, висновки та рекомендації

дисертаційного дослідження можуть бути використані центральними органами

державного управління при розробці стратегій економічної безпеки держави в

частині інноваційної безпеки та для внесення змін до законодавства з метою

активізації інноваційного розвитку економіки України та забезпечення

національних економічних інтересів держави.

Результати та пропозиції дисертаційного дослідження прийняті для

запровадження при розробки пропозицій щодо змін до законодавства:

громадською платформою Реанімаційний Пакет Реформ (РПР) (довідка №

03/09/15 від 29.09.2015 р за підписом керівника експертної групи Лукач Р.В.),

Українським інститутом інтелектуальної власності (довідка про впровадження

№482 від 28.12.2015 р), ПАТ «Науково-технічний комплекс «Електронприлад»

(довідка про впровадження № 510/1616/1 від 24.12.2015 р.), ТОВ «Напої Плюс»

Групи компаній «Нові продукти» (довідка про впровадження результатів

дисертаційного дослідження № 404/1 від 25.04.2016 р).

Основні результати дослідження використовуються у навчальному

процесі на кафедрі управління фінансово-економічною безпекою Навчально-

наукового Інституту менеджменту безпеки Університету економіки і права

«КРОК» (Акт про впровадження в навчальний процес вищого навчального

закладу результатів дисертаційного дослідження №150 від 23.04.2016 р).

Повнота викладу наукових положень , висновків і рекомендацій в

опублікованих працях

Основні положення рецензованої дисертації повною мірою відображені у

13 наукових працях, з яких 11 є одноосібними, у тому числі у фахових

виданнях 6 праць, у іноземних періодичних виданнях – 3 праці, дві наукових

статті у співавторстві.

Дисертаційне дослідження є самостійним науковим дослідженням автора.

Автореферат дисертації відповідає змісту дисертаційної роботи, відображує її

основні положення, висновки та рекомендації.

Дискусійні положення і недоліки дисертації

Підкреслюючи цінність дисертації Мосійчук Т.К. для теорії і практики

забезпечення економічної безпеки держави, необхідно підкреслити ряд

дискусійних моментів та недоліків:

1. На с. 22-23 дисертації здобувач наголошує, що, виходячи з предмету

дослідження, а саме – забезпечення економічної безпеки держави засобами

інноваційного розвитку, доцільно оперувати лише такими складовими безпеки,

як виробнича, інноваційна, енергетична, продовольча та зовнішньоекономічна.

У підрозділі 1.1 на рис. 1.1 (с. 25 рукопису) наведені загрози економічній

безпеці держави (через її інноваційну компоненту). Проте, поза увагою

залишилася така важлива структурна компонента безпеки, як макроекономічна,

на яку також чинять суттєвий вплив недоліки інноваційної безпеки. До

прикладу, вони призводять до таких загроз, як зниження обсягу ВВП та

продуктивності праці, ін. Крім того, недостатньо обґрунтованим видається

важливість включення до головних складових безпеки, на які впливає

інноваційний розвиток, продовольчої компоненти, адже визначені для неї

загрози на рис. 1.1, скоріше, відносяться до макроекономічної та

зовнішньоекономічної складових безпеки.

2. У підрозділі 1.2 дослідження ставилося завдання охарактеризувати

фактори та умови інноваційної безпеки держави. В тексті підрозділу доволі

вдало та по новому (за ланками інноваційного процесу) висвітлені фактори

інноваційного розвитку, які також позначаються і на інноваційній безпеці.

Втім, умовам інноваційної безпеки держави приділено недостатньо уваги. У

табл. 1.3 на с. 54 дисертації, яка є узагальнюючою для підрозділу 1.2,

представлені лише загрози та індикатори інноваційної безпеки. Доцільно було

більше приділити уваги інституційним, економічним, організаційним та

суспільно-психологічним умовам інвестиційної безпеки держави.

3. Автору доцільно було в теоретичній частині дослідження окремо

наділити увагою поняття інноваційного розвитку та, зокрема, надати власне

його трактування, включно з напрямами, складовими, індикаторами, місцем і

роллю в забезпеченні економічної безпеки держави чи її інноваційної

компоненти. Це дозволило б чіткіше ув’язати матеріал підрозділу 1.3

дослідження (узагальнення положень державної інноваційної політики) з

вирішенням завдання інноваційного розвитку в системі економічної безпеки

держави.

4. Не надання авторської характеристики інноваційного розвитку не

дозволило в повній мірі оцінити сучасний стан інноваційного розвитку в

Україні – підрозділ 2.2. Представлена оцінка складається з двох частин –

загальної характеристики стану розвитку науково-дослідної та інноваційної

діяльності в державі та інтегрального оцінювання рівня інноваційної безпеки в

Україні, що дещо не тотожне з інноваційним розвитком.

5. У підрозділі 2.3 дослідження відображено результати аналізу

інноваційної політики України та її впливу на економічну безпеку країни.

Проте, більш прикладне значення для подальшого удосконалення і підвищення

ефективності політики мали б висновки щодо її недоліків, наприклад, за

напрямами інноваційної політики, функціями управління, застосовуваними

механізмами, інструментами, засобами тощо.

6. У підрозділі 3.2 автором обґрунтовується низка дієвих та

перспективних пропозицій відносно удосконалення податкового стимулювання

інноваційної діяльності. Серед них на с. 165 у таблиці 3.3 наводяться

пропозиції відносно диференційованих ставок податку на прибуток для

підприємств з різною часткою реалізованої інноваційної продукції. Проте,

відсутнє обґрунтування запропонованих автором розмірів ставок; потребує

додаткового пояснення методика віднесення продукції до інноваційної,

адміністрування і контролю цього процесу. Авторська пропозиція зорієнтована

на стимулювання товарних інновацій, але не стосується, до прикладу,

підтримки технічних, технологічних, маркетингових, управлінських,

соціальних та ін. нововведень.

Потрібно зауважити й про дещо вищу сфокусованість матеріалу третього

розділу дослідження над обґрунтуванням пропозицій відносно інноваційного

розвитку України та певне зниження уваги до питань його взаємозв’язків з

економічною безпекою держави.

Проте, зазначені недоліки не впливають на загальний високий науковий

рівень результатів дослідження.

Загальний висновок

Оцінюючи дисертаційну роботу Мосійчук Тетяни Костянтинівни на тему

«Інноваційний розвиток в контексті економічної безпеки держави» варто

зазначити, що вона відповідає паспорту спеціальності 21.04.01 – економічна

безпека держави, є завершеною кваліфікованою науковою працею, яка

виконана особисто у вигляді спеціально підготовленого рукопису на актуальну

тему. В дисертаційній роботі отримані нові науково обґрунтовані теоретичні та

практичні результати, котрі в сукупності складають внесок у розвиток

безпекознавства й вирішують конкретне наукове завдання, пов’язане з

обґрунтуванням теоретичного й практичного інструментарію активізації

інноваційного розвитку економіки України та підвищення ефективності

державної інноваційної політики для забезпечення економічної безпеки

держави.

За змістовним наповнення і оформленням робота Мосійчук Т.К.

відповідає паспорту спеціальності, пунктам 9,11,12, «Порядку присудження

наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового